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消
費
税
大
増
税
が
も
た
ら
す
問
題
点

井
川
　
博
幸

税
理
士

経税部
だより

　

ご
存
知
の
よ
う
に
、
６
月

26
日
、
民
主
、
自
民
、
公
明

の
３
党
の
合
意
に
基
づ
い
て

修
正
さ
れ
た
「
消
費
税
増
税

関
連
法
案
」
が
国
民
の
６
割

が
反
対
し
て
い
る
に
も
か
か

わ
ら
ず
、
財
界
、
財
務
省
の

長
年
の
要
求
に
応
え
る
た
め

衆
議
院
本
会
議
で
可
決
さ
れ

ま
し
た
。

　

附
則
18
条
第
１
項
に
は
名

目
経
済
成
長
率
３
％
程
度
、

実
質
経
済
成
長
率
２
％
程
度

を
目
指
し
た
望
ま
し
い
経
済

成
長
に
近
づ
け
る
た
め
の
必

要
な
措
置
を
講
ず
る
。
経
済

状
況
等
を
総
合
的
に
勘
案
し

た
上
で
、
そ
の
施
行
停
止
を

含
め
所
要
の
措
置
を
講
ず
る

歴
史
を
振
り
返
る
（
図
表

１
）
と
と
も
に
、
消
費
税
に

含
ま
れ
て
い
る
問
題
点
、
増

ば
赤
字
で
も
納
付
税
額
が
生

じ
ま
す
。
ま
た
、
零
細
企
業

に
な
れ
ば
な
る
ほ
ど
消
費
税

分
を
価
格
に
転
嫁
で
き
に
く

く
身
銭
を
切
っ
て
納
税
す
る

　

税
と
社
会
保
障
と
は
役
割

と
対
象
分
野
が
明
ら
か
に
異

な
り
ま
す
。
税
に
は
税
に
、

社
会
保
障
に
は
社
会
保
障
に

し
か
出
来
な
い
役
割
が
あ

り
、
代
替
手
段
は
な
い
は
ず

で
す
。
税
は
、
社
会
保
障
に

必
要
な
財
源
を
確
保
す
る
と

い
う
意
味
に
お
い
て
検
討
さ

れ
る
べ
き
も
の
で
す
。

　

税
と
社
会
保
障
は
福
祉
国

た
め
の
番
号
の
利
用
等
に
関

す
る
法
律
案
」（
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
法
案
）
が
国
会
に
提
出

さ
れ
て
い
ま
す
。

　

納
税
者
番
号
制
度
の
問
題

は
、
①
情
報
の
統
合
作
業
が

膨
大
に
な
る
こ
と
②
財
務
省

と
厚
生
労
働
省
等
の
省
庁
間

の
統
合
、
国
と
地
方
の
統
合

を
行
わ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

こ
と
③
納
税
者
の
個
人
情
報

が
全
て
官
庁
に
よ
っ
て
把
握

さ
れ
る
、
と
い
う
重
大
な
問

題
が
含
ま
れ
て
い
ま
す
。

⑤�

増
税
分
は
全
て
社
会
保
障

財
源
に
な
る
の
か

①�

消
費
税
増
税
が
医
療
崩
壊

を
招
く

　

医
療
機
関
に
お
け
る
社
会

保
険
診
療
報
酬
は
非
課
税
に

な
っ
て
い
ま
す
。
歯
科
医
院

で
は
自
由
診
療
を
除
き
収
入

の
ほ
と
ん
ど
が
保
険
診
療
で

す
か
ら
、
患
者
さ
ん
か
ら
消

費
税
を
頂
く
こ
と
は
あ
り
ま

せ
ん
。
し
か
し
、
診
療
所
の

建
築
費
、
歯
科
医
療
機
器
、

診
療
材
料
、
そ
の
他
の
経
費

に
は
消
費
税
が
か
か
り
、
こ

れ
が
い
わ
ゆ
る
「
損
税
」
と

な
り
ま
す
。

　

２
０
１
１
年
１
月
25
日
号

の
本
紙
に
も
07
年
の
日
歯
の

試
算
に
よ
る
と
「
一
医
院
当

り
の
平
均
損
税
額
が
年
間
39

万
円
」
で
あ
り
、
こ
れ
が
10

％
に
な
る
と
倍
額
の
78
万
円

に
増
加
す
る
と
掲
載
さ
れ
て

い
ま
す
。

　

消
費
税
増
税
が
、
歯
科
医

院
の
経
営
を
圧
迫
す
る
の
は

目
に
見
え
て
い
ま
す
。
さ
ら

に
、
増
税
に
よ
る
景
気
悪
化

の
た
め
、
そ
れ
で
な
く
て
も

治
療
完
治
ま
で
受
診
す
る
人

が
減
少
し
て
い
る
中
、
ま
す

ま
す
受
診
抑
制
が
掛
か
り
、

歯
科
に
行
き
た
く
て
も
行
け

な
い
患
者
さ
ん
が
増
加
す
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。

②�

税
率
は
際
限
な
く
引
き
上

げ
ら
れ
る

　

現
在
の
消
費
税
収
は
１
％

で
約
２
兆
円
で
あ
り
、
国
税

局
の
統
計
に
よ
る
と
11
年
の

①
景
気
を
悪
化
さ
せ
る

　

消
費
税
は
、
税
率
引
き
上

げ
の
都
度
物
価
を
押
し
上
げ

る
こ
と
に
な
り
、
可
処
分
所

得
を
減
少
さ
せ
、
結
果
ま
す

ま
す
物
が
売
れ
な
く
な
り
ま

す
。
日
本
の
Ｇ
Ｄ
Ｐ
は
約
５

０
０
兆
円
で
、
そ
の
う
ち
輸

出
が
ほ
ぼ
15
％
を
占
め
て
い

る
の
で
、
85
％
の
４
２
５
兆

円
が
内
需
に
な
り
ま
す
。
た

と
え
ば
３
％
消
費
税
を
ア
ッ

プ
さ
せ
れ
ば
、
こ
の
内
需
４

２
５
兆
円
の
３
％
12
・
75
兆

円
が
減
少
す
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。
物
が
売
れ
な
く
な
れ

と
い
う
条
件
が
あ
り
ま
す

が
、
２
０
１
４
年
４
月
に
５

％
→
８
％
、
２
０
１
５
年
10

月
に
は
８
％
→
10
％
に
引
き

上
げ
る
と
し
て
い
ま
す
。

　

国
民
生
活
に
及
ぼ
す
影

響
、
今
後
の
景
気
動
向
に
も

大
き
な
影
響
を
及
ぼ
す
で
あ

ろ
う
重
大
な
問
題
を
、
十
分

な
議
論
も
せ
ず
、
ま
た
低
所

得
者
対
策
、
歳
出
削
減
、
国

会
議
員
定
数
削
減
、
所
得
が

増
加
す
る
ほ
ど
負
担
率
が
減

少
す
る
現
在
の
税
構
造
の
問

題
等
は
先
送
り
と
し
、
将
来

の
日
本
の
税
制
問
題
に
関
わ

る
大
き
な
問
題
を
政
争
の
道

具
に
し
て
い
る
現
状
で
す
。

　

こ
こ
で
改
め
て
消
費
税
の

税
が
及
ぼ
す
影
響
等
に
つ
い

て
考
察
し
た
い
と
思
い
ま

す
。

と
い
う
実
態
も
あ
り
ま
す

（
図
表
２
）。
そ
の
た
め
経

営
状
態
が
少
し
で
も
悪
化
す

れ
ば
滞
納
せ
ざ
る
を
得
な
い

状
況
に
追
い
込
ま
れ
ま
す
。

家
観
に
基
づ
く
再
配
分
と
い

う
観
点
か
ら
は
、
相
互
補
完

的
作
用
を
有
し
つ
つ
も
、
そ

れ
ぞ
れ
が
個
別
的
独
立
的
に

さ
れ
る
べ
き
で
は
な
い
で
し

ょ
う
か
。「
社
会
保
障
と
税

の
一
体
改
革
」
の
名
の
下
に

消
費
税
増
税
を
強
行
し
よ
う

と
す
る
こ
と
は
、
国
民
を
欺

く
も
の
と
言
わ
ざ
る
を
得
ま

せ
ん
。

　

「
社
会
保
障
と
税
の
一
体

改
革
」
案
で
は
、
２
０
１
５

年
に
税
率
が
引
き
上
げ
ら
れ

た
時
点
で
の
社
会
保
障
の
新

た
な
必
要
額
は
削
減
案
も
考

慮
す
る
と
２
・
７
兆
円
と
な

っ
て
い
ま
す
。
税
率
が
10
％

に
な
れ
ば
13
・
５
兆
円
の
増

収
に
な
る
見
込
み
で
あ
り
、

差
額
の
10
・
５
兆
円
の
使
途

に
つ
い
て
、
７
月
14
日
の
朝

日
新
聞
の
記
事
に
よ
り
ま
す

と
、消
費
税
増
税
法
案
で
は
、

「
財
政
再
建
」
の
た
め
、社

会
保
障
費
の
借
金
減
ら
し
に

使
う
つ
も
り
で
あ
っ
た
が
、

附
則
18
条
２
項
が
付
い
た
た

め
、
借
金
を
減
ら
さ
ず
に
社

会
保
障
費
か
ら
浮
い
た
10
・

５
兆
円
を
防
災
対
策
な
ど
の

公
共
事
業
に
回
す
可
能
性
が

出
て
い
る
。
自
民
党
は
、
防

災
対
策
中
心
の
公
共
事
業
に

10
年
間
で
２
０
０
兆
円
規
模

の
投
資
を
め
ざ
す
国
土
強
靭

化
基
本
法
案
を
国
会
に
提
出

済
み
で
あ
り
、
公
明
党
も
10

年
間
で
１
０
０
兆
円
規
模
の

事
業
を
進
め
る
防
災
・
減
災

ニ
ュ
ー
デ
ィ
ー
ル
推
進
基
本

法
案
の
提
出
を
目
指
す
と
報

じ
て
い
ま
す
。

ら
れ
ま
せ
ん
。

④�

給
付
付
き
税
額
控
除
の
ま

や
か
し

　

逆
進
性
対
策
の
も
う
１
つ

の
対
策
と
し
て
「
給
付
付
き

税
額
控
除
」
の
検
討
も
さ
れ

て
い
ま
す
。「
給
付
付
き
税

額
控
除
」
と
は
、
所
得
税
の

納
税
者
に
対
し
一
定
の
税
額

控
除
を
行
う
と
共
に
、
控
除

し
き
れ
な
い
低
所
得
の
納
税

者
に
対
し
て
は
、
現
金
給
付

を
行
う
と
い
う
も
の
で
す
。

法
案
で
は
、
８
％
の
時
点
か

ら
一
定
以
下
の
年
収
の
人
に

「
簡
易
な
給
付
措
置
」
の
実

施
が
明
記
さ
れ
、
10
％
の
時

点
で
本
格
導
入
を
視
野
に
入

れ
る
と
さ
れ
て
い
ま
す
。
給

付
付
き
税
額
控
除
の
最
大
の

課
題
は
、
適
正
な
制
度
執
行

を
担
保
す
る
行
政
シ
ス
テ
ム

の
構
築
お
よ
び
納
税
者
の
所

得
を
正
確
に
把
握
す
る
こ
と

で
す
。
こ
の
問
題
に
対
し
て

政
府
は
、「
納
税
者
番
号
制

度
」
の
導
入
を
進
め
る
と
し

て
い
ま
す
。
既
に
、
今
年
２

月
14
日
「
行
政
手
続
に
お
け

る
特
定
の
個
人
を
識
別
す
る

消
費
税
収
は
９
・
５
兆
円
、

還
付
税
額
は
２
・
２
兆
円
と

な
っ
て
い
ま
す
。
こ
れ
が
10

％
に
な
れ
ば
13
・
５
兆
円
の

増
収
に
な
る
と
い
わ
れ
て
い

ま
す
。
所
得
税
、
法
人
税
は

景
気
に
左
右
さ
れ
ま
す
が
消

費
税
は
景
気
の
影
響
を
受
け

る
こ
と
な
く
確
実
に
増
収
が

見
込
め
る
た
め
、
限
り
な
く

税
率
を
引
き
上
げ
ら
れ
る
可

能
性
が
大
き
い
の
で
す
。

③
軽
減
税
率
の
ま
や
か
し

　

逆
進
性
対
策
の
１
つ
に
軽

減
税
率
の
適
用
が
あ
り
ま

す
。
ヨ
ー
ロ
ッ
パ
な
ど
税
率

の
高
い
諸
外
国
で
も
生
活
必

需
品
、
医
薬
品
、
水
道
料

金
、
新
聞
雑
誌
等
に
適
用
さ

れ
て
い
ま
す
。
確
か
に
、
生

活
必
需
品
に
軽
減
税
率
が
適

用
さ
れ
る
と
一
般
国
民
に
と

っ
て
は
負
担
の
軽
減
に
は
な

り
ま
す
が
、
こ
こ
に
大
き
な

問
題
が
あ
り
ま
す
。
軽
減
税

率
の
範
囲
を
ど
こ
ま
で
と
す

る
の
か
、
税
率
を
何
％
に
す

る
か
に
つ
い
て
は
財
務
省
が

主
導
し
て
決
定
さ
れ
ま
す
。

軽
減
税
率
の
品
目
は
多
品
目

に
渡
り
、
関
連
企
業
の
数
も

限
り
な
く
多
く
な
り
ま
す
。

そ
の
た
め
業
界
と
政
治
的
利

権
が
発
生
し
た
り
、
軽
減
税

率
の
適
用
を
餌
に
財
務
官
僚

の
天
下
り
先
を
増
や
す
こ
と

に
な
り
か
ね
ま
せ
ん
。
ま

た
、
事
業
者
の
事
務
負
担
が

相
当
増
加
す
る
こ
と
も
避
け

が
阻
害
さ
れ
ま
す
。

③�

輸
出
大
企
業
に
多
額
の
還

付
金
を
も
た
ら
す

　

事
業
者
が
納
付
す
る
消
費

税
は
、
基
本
次
の
よ
う
に
計

算
し
ま
す
。

課
税
売
上
に
か
か
る
消
費
税

―
課
税
仕
入
（
一
般
経
費
も

含
む
）
に
か
か
る
消
費
税
＝

納
付
す
べ
き
消
費
税

　

し
か
し
、
輸
出
販
売
を
行

っ
た
場
合
は
、
外
国
へ
の
販

売
は
消
費
税
が
取
れ
な
い
と

い
う
理
由
か
ら
、
そ
の
分
の

仕
入
に
掛
か
っ
た
消
費
税
分

が
国
か
ら
還
付
さ
れ
ま
す
。

　

輸
出
大
企
業
は
、
一
銭
も

消
費
税
を
支
払
う
こ
と
な

く
、
そ
の
下
請
け
会
社
等
中

小
零
細
企
業
が
汗
水
垂
ら
し

て
支
払
っ
た
消
費
税
を
還
付

し
て
貰
っ
て
い
る
の
で
す
。

④
滞
納
額
が
多
額
に
な
る

　

国
税
局
に
よ
れ
ば
、
２
０

１
０
年
度
の
新
規
発
生
滞
納

額
は
６
８
３
６
億
円
で
あ

り
、
こ
の
う
ち
所
得
税
１
９

６
７
億
円
、
法
人
税
１
０
２

５
億
円
、
相
続
税
４
３
４
億

円
、
消
費
税
３
３
９
８
億
円

で
滞
納
額
の
半
分
近
く
が
消

費
税
で
あ
る
と
し
て
い
ま

す
。
特
に
中
小
零
細
企
業
に

と
っ
て
消
費
税
は
間
接
税
と

い
う
よ
り
、
む
し
ろ
直
接
税

で
あ
る
と
言
え
ま
す
。
直
接

税
は
本
来
儲
け
に
よ
っ
て
そ

の
納
付
税
額
が
決
ま
る
べ
き

も
の
で
、
赤
字
で
あ
れ
ば
納

付
税
額
は
出
ま
せ
ん
。
し
か

し
、
消
費
税
は
売
上
が
あ
れ

ば
、
企
業
の
利
益
が
減
少
し

賃
下
げ
、
リ
ス
ト
ラ
が
増

え
、
ま
す
ま
す
お
金
を
使
わ

な
く
な
る
悪
循
環
に
陥
り
ま

す
。
事
実
１
９
９
７
年
の
税

率
引
き
上
げ
後
、
日
本
経
済

は
低
迷
を
続
け
て
い
ま
す
。

②
逆
進
性
が
極
め
て
高
い

　

税
金
は
、
国
家
予
算
の
最

重
要
部
分
で
す
が
、
同
時
に

所
得
の
再
配
分
と
い
う
最
も

重
要
な
働
き
が
あ
り
ま
す
。

資
本
主
義
社
会
で
は
、
富
裕

層
、
中
間
層
、
貧
困
層
が
出

来
る
の
は
あ
る
意
味
仕
方
が

な
い
こ
と
で
す
。
こ
の
貧
富

の
差
を
和
ら
げ
る
の
が
税
金

の
本
来
の
役
割
で
す
。
所
得

税
が
累
進
税
率
に
な
っ
て
い

る
の
も
、
低
所
得
に
は
税
金

負
担
に
限
界
が
あ
る
た
め
、

高
所
得
者
に
高
負
担
を
し
て

も
ら
う
と
い
う
目
的
で
作
ら

れ
て
い
ま
す
（
現
在
で
は
機

能
が
失
わ
れ
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図表１　消費税の歴史

図表２　消費税が引き上げられた場合、販売価格に
転嫁できるか　　　　　　　　　

� ――中小企業４団体による調査結果（2011年）

1979年 第１次大平内閣（自民党）で「一般消費税」の導入が言われ
ましたが、総選挙で自民党が大敗北して断念。

1986年
中曽根首相（自民党）が衆参同時選挙で、「大型間接税は導
入しません。」と公約、選挙で自民党が多数を獲得した途端、
「売上税」を提案、翌1987年の地方選挙で大敗北、廃案に。

1988年
竹下内閣（自民党）が「高齢化社会のため」と「消費税」導
入を提案。「内閣官房機密費」を渡すなど、反対する野党へ
の切り崩しを強める中、自民党が公約を破って12月24日に強
行採決。

1989年 ４月１日、消費税がスタート。税率３％

1994年 細川内閣（非自民連立政権）の時、細川首相が突然、７％の
「国民福祉税」案を発表。国民の批判で即日白紙撤回。

1994年 村山内閣（自民・社会・さきがけ連立）の時、「1997年４月
１日から税率を５％にする」ことを決定。

1996年 総選挙で消費税増税が争点に、当選した議員の７割が、消費
税増税を「中止、凍結、見直す」と公約。

1997年
村山内閣で内定していた消費税等の税率引き上げ（４％→地
方消費税を合わせて５％）を橋本内閣（自民・社会・さきが
け連立）が実施。「福祉を充実させる」という名目。

2003年 消費税課税事業者の免税点が売上3000万円から1000万円に引
き下げられ、中小零細企業者にとっては大増税となった。

2004年 価格表示を外税方式から内税方式に変更。消費税が見えにく
くなった。

2009年 麻生内閣（自民・公明）が2011年度までに消費税増税法案を
通すことを国会で決定。

出典：日本商工会議所、全国商工会連合会、全国中小企業団体中央会、 
　　　全国商店街振興組合連合会「中小企業における消費税実態調査」（2011）
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